De quibus omnibus rogatus fui ego Nicolaus de Serinis notarius . 
publicus conficere instrumentum ad laudem sapientis . 

· In 

Lettera del 
difesa dei 

111 

Vescovo 
Padri di 

Bollani 
S. Antonio 

(Da SACCHINI, Historia Societatis Jesu , Roma 1649, ilI, p. 221 sg.) 

Dominicus Bollanus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus 
Bl'ixiae, Dux Marchio et ,Comes, universis et singulis praesentes litteras 
inspecturis salutem in Domino. 

Cum ante aliquot annos nonnulli probatae vitae et doctrinae 
sacerdotes, propria pietate et christianae rehgionis zelo commoti, in 
hac urbe convenissent, et quoddam clericorum veluti seminarium et 
collegium nostra primum auctoritate nec non Sedis Apostolicae post
modum approbatione accedente, in Ecclesia Divi Antonii, a Guberna
toribus Majoris Hospitalis huius uI1bis illis concessa instituissent, ma
gna cum piorum hominum aedificatione simul viventes, et sua in com
mune conferentes, ac bonorum morum et doctrinae informationi in ci
vitate et dioecesi nostra cum multorum fructu incumbentes , divinaque 
fideliter administrantes; nec non praedicto Hospitali bene et diligenter 
in spiritualibus · inservientes, ut a pluribus eiusdem Hospitalis Guber
natoribus certa relatione percepimus. Ii omnes partim sacerdotes, 
partim inferiorum ordinum ministri, superioribus dieDus cupientes in 
Domino certiorem bene vivendi regulam et pel'fectiorem religionis sta
tum nancisci, magno ipsorum omniUlll consensu, et nostro cum gau
dio, piae Jesu S'ocietati ac Religioni se junxerunt, atque in eius Gene
ralis Praepositi obedientiam, Domino, ut credimus, inspirante, se de
derunt. Quo tempore antiquus humanae salutis hostis fortasse prospi
ciens ex huiusmodi suscepto instituto uberiorem animarum fructum 
in hac urbe proventurum, maiores et ipse insidias praeparavit, ac, ut 
est ab initio calumniator, incertas quasdam in nonnullos ex praedictis 
sacerdotibus voces exitavit, quae multorum animos commoventes, no
biles aliquot huius ur'bis viros praef ati Hospitalis Gubernatores indu
xerunt ad se diligentius de illorum vita informandum. Quae res non 
tam adversus duos aut tres (tot quippe erant, ad quos res tota specta
bat), quam adversus praefatum collegium materiam multis praebuit 
obloquendi. Quod quidem collegium, cum paucis ante diebus Siocietati 
Jesu unitum esset, ut dictum est, indearripuit Diabolus occasionem 
huius tam sanctae Religionis nomen in multis christiani orbis partibus, 
prout multorum literis didicimus, invadendi, falsisque criminibus non 
sine scandalo et animarum iactura impetendi. Quod nos summo cum 
cordis dolore cernentes, ut huiusmodi Satanae insidias det egeremus, 
praedictas informationes, prout apud ipsos dicti Hospitalis Guberna
tores, velut pro negotio suo privatim inquirentes, aihsq;ue ullo prae
dictorum sacerdotum interventu scriptae fuerant, no'bis tradi fecimus, 
easque legimus quanta potuimus diligentia, perquirentes si quid esset 
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tandem , quod saltem ad legitime adversus aliquem de praedictis sa
cerdotibus procedendum iure movere nos posset. Quare cum nihil 
cum invenissemus, ne falsis rumoribus servorum Dei fama periclitetur, 
neve pusilli scandalum patiantur; de praedictis omnibus, et dictorum. 
fratrum nostrorum, et consacerdotum innocenti etiinmaculata vita, 
totius'que praedicti collegii nunc primum Societatis J esu uniti inte·· 
gritate, ,quantum nos jamdiu novimus; fidem facere decrevimus, fa· 
cimusque praesentibus literis subscriptione, sigilloque nostro com·· 
munitis. Sic illos Deus in suo sancto servitio confirmet ac roboret; 
praesertim vero ipsam J esu Societatem toto corde et totis caritatis vi. 
sceribus amplexamur, non minimum huic gre.gi nostro commodum 
quorundam eius sacerdotum opera accessisse videntes: qua et nos 
maiorem ex ea in dies fructum sperantes, in lectionibus et praedica. 
tionibus, quibus noster hic populus · frequens interest, li'hentissime 
utimur.